
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 109 del 22/07/2015   1

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 109    
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
 
 
 
L’anno 2015 il giorno 22 del mese di LUGLIO    alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 

 
     

    Presente/Assente 

SAVINO Gianluigi  Sindaco  Presente 

BUDA DANCEVICH Marina  Vice Sindaco  Presente 

COGATO Marco  Componente della Giunta  Presente 

GRATTON Federico  Componente della Giunta  Presente 

SNIDERO Ivan  Componente della Giunta  Presente 

MATASSI Elisabetta  Componente della Giunta  Assente 

CASOLA Antonio  Componente della Giunta  Assente 
 

 
 
Assiste il Segretario sig. MUSTO ‐ Andrea in qualità di Segretario Generale. 
Constatato  il numero  legale degli  intervenuti assume  la presidenza  il sig. SAVINO     Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 109 del 22/07/2015   2

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera del Consiglio Comunale n° 191 del 08.07.1983, con la quale si approvava il 
Regolamento per l’uso degli impianti sportivi e le relative tariffe; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 08.04.1994, con la quale si approvavano 
modifiche al Regolamento per l’uso degli impianti sportivi; 

- la delibera del Consiglio Comunale n, 17 del 27.02.1998, con la quale si approvavano le 
tariffe d’uso dei campi di calcio comunali e della pista di atletica 

- la delibera della Giunta Comunale n. 257 del 19.11.2003, con la quale si determinavano 
le tariffe per l’utilizzo del campo di baseball; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 171 del 14.09.2009, con la quale si determinavano 
le tariffe per l’utilizzo della palestra della scuola elementare di Strassoldo; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 5 del 16.01.2009, con la quale si determinava un 
aumento del 5% delle tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 8 del 18.01.2010, con la quale si determinava un 
aumento del 10% delle tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi e si definivano le tariffe per l’utilizzo 
della pista di pattinaggio; 

CONSIDERATO che i costi generali per la gestione degli impianti sportivi risultano essere 
particolarmente aumentati nell’ultimo anno e che di contro la quota richiesta alle associazioni 
sportive non ha subito variazioni. 

RITENUTO di adeguare la tariffa oraria per l’utilizzo degli impianti sportivi apportando un 
incremento del 10% alle tariffe attualmente in vigore a partire dal 1° settembre 2015; 

RITENUTO inoltre di determinare le tariffe per l’utilizzo della pista di pattinaggio presso p.le 
Lancieri d’Aosta 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente 
atto; 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi alzata di mano; 

D E L I B E R A  

1) DI AUMENTARE, per i motivi espressi in premessa e facenti parte integrante del presente 
dispositivo, del 10% le tariffe orarie per l’utilizzo degli impianti sportivi a partire dal 01.09.2015, 
confermando ogni altra condizione stabilita con le delibere di adozione del Regolamento per l’uso 
degli impianti sportivi e con le delibere di definizione delle tariffe degli impianti sportivi. 

2) DI DARE ATTO che a seguito di tale incremento le tariffe per l’utilizzo degli impianti 
sportivi risultano quelle riportante nel seguito: 

 

 

 

Palestre:               



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 109 del 22/07/2015   3

Tipo tariffa 
 Palazzetto   
(gomma o 
parquet)  

 Pesistica  
 Liceo 

scientifico   Scodovacca   Via Turisella  
 Scuola 
Media   Strassoldo  

A1  €          4,40   €         2,20   €        4,40   €            3,00   €             3,90   €     3,60   €          3,60  
A2  €          8,80   €         2,20   €        8,80   €            6,00   €             7,80   €     7,20   €          7,20  
B1  €          8,80   €         4,40   €        8,80   €            6,00   €             7,80   €     7,20   €          7,20  
B2  €        17,60   €         4,40   €      17,60   €          12,00   €           15,60   €   14,40   €        14,40  
Gare o manifestazioni:               

Settore Giovanile - 
ingresso libero - fascia A  €          4,40       €            3,00   €             3,90   €     3,60   €          3,60  

Settore Giovanile - 
ingresso libero - fascia B  €          8,80       €            3,00   €             3,90   €     3,60   €          3,60  
Settore seniores - ingresso 
libero - fascia A  €          8,80       €            6,00   €             7,80   €     7,20   €          7,20  
Settore seniores - ingresso 
libero - fascia B  €        17,60       €            6,00   €             7,80   €     7,20   €          7,20  
Gare o manifestazioni 
sportive con ingresso a 
pagamento  €        25,30       €          17,00   €           23,10   €   20,50   €        20,50  

Manifestazioni diverse 
(convegni, spettacoli)  €        25,30       €          17,00   €           23,10   €   20,50   €        20,50  
Sovrapprezzo 
manifestazioni fuori orario 
di custodia (dopo le 23)  €        15,00              

        

Campi calcio e altri impianti all'aperto:   

                
Utilizzo saltuario  (1)             

Tipo tariffa 
 P.le 

Lancieri 
d'Aosta  

 Strassoldo  
 Via del 
Zotto    Muscoli    Pista atletica   Baseball  

 Pista 
pattinaggio  

A1  €          8,60   €         7,30   €        6,60   €            6,60   €             9,90   €     3,00   €          1,70  
A2  €          8,60   €         7,30   €        6,60   €            6,60   €             9,90   €     3,00   €          1,70  
A3  €          9,90   €         8,60   €        7,30   €            7,30   €             9,90   €     3,00   €          1,70  
B  €        26,20   €       21,50   €      17,40   €          17,40   €           19,70   €     6,00   €          1,70  
solo spogliatoi - fascia A  €          5,30         €             5,30   €     2,30    
solo spogliatoi - fascia B  €          5,30         €             5,30   €     3,60    

Maggiorazione attività 
serale con illuminazione  €          9,90   €         9,90   €        9,90   €            9,90   €             9,90     €          5,50  
Partite:               
A1  €        39,30   €       32,70   €      26,20   €          26,20        
A2  €        65,40   €       58,80   €      52,40   €          52,40        
A3  €      111,10   €       98,00   €      85,00   €          85,00        
B  €      163,30   €     143,80   €    130,70   €        130,70        
Manifestazioni:               
mezza giornata          €           19,00     €          6,60  
giornata intera          €           37,30     €        13,20  

(1) Tutte le tariffe si intendono all'ora, tranne che per le partite e le manifestazioni negli impianti all'aperto, dove si devono intendere a 
partita o a giornata/mezza giornata 

        

Campi calcio e altri impianti all'aperto:   

                
Utilizzo continuativo (1)   

Tipo tariffa 
 P.le 

Lancieri 
d'Aosta  

 Strassoldo  
 Via del 
Zotto    Muscoli    Pista atletica   Baseball  

 Pista 
pattinaggio  



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 109 del 22/07/2015   4

A1 (almeno 6 allenamenti 
al mese)  €          5,20   €         4,40   €        4,00   €            4,00   €             9,90   €     3,00   €          2,20  
A2 (almeno 6 allenamenti 
al mese)  €          5,20   €         4,40   €        4,00   €            4,00   €             9,90   €     3,00   €          2,20  
A3 (almeno 6 allenamenti 
al mese)  €          6,00   €         5,20   €        4,40   €            4,40   €             9,90   €     3,00   €          2,20  
B (almeno 6 allenamenti al 
mese)  €        15,73   €       13,00   €      10,50   €          10,50   €           20,80   €     5,50   €          2,20  
solo spogliatoi - fascia A  €          5,28         €             5,30   €     2,30    
solo spogliatoi - fascia B  €          5,28         €             5,30   €     3,60    

Maggiorazione attività 
serale con illuminazione  €          9,90   €         9,90   €        9,90   €            9,90   €             9,90     €          5,50  
Partite:               
A1 (10 o più partite 
all'anno)  €        31,50   €       26,18   €      21,00   €          21,00        
A2 (10 o più partite 
all'anno)  €        52,40   €       47,08   €      41,90   €          41,90        
A3 (10 o più partite 
all'anno)  €        88,90   €       78,43   €      68,00   €          68,00        
B (10 o più partite all'anno)  €      130,70   €     115,06   €    104,60   €        104,60        
Partite:               
A1 (13 o più partite 
all'anno)  €        23,50   €       19,69   €      15,70   €          15,70        
A2 (13 o più partite 
all'anno)  €        39,30   €       35,31   €      31,50   €          31,50        
A3 (13 o più partite 
all'anno)  €        66,70   €       58,85   €      51,00   €          51,00        
B (13 o più partite all'anno)  €        98,00   €       86,57   €      78,50   €          78,50        
Manifestazioni:               
mezza giornata          €           19,00     €          6,60  
giornata intera          €           37,30     €        13,20  

(1) Tutte le tariffe si intendono all'ora, tranne che per le partite e le manifestazioni negli impianti all'aperto, dove si devono intendere a 
partita o a giornata/mezza giornata 

 
RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE resa per alzata di 
mano; 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 dell’articolo 1 
della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 109 del 22/07/2015   5

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Protezione Civile, Cimiteri, Gestione Impianti Sportivi 

 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE:  DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER  L'UTILIZZO 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
  Ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1°  del  D.Lgs.n.  267/2000  del  T.U.EE.LL.,  si  esprime  parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
09/07/2015 

IL RESPONSABILE 

  ‐ MARCELLO DE MARCHI 
 

 
 

 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 109 del 22/07/2015   6

 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 
  

Servizio Protezione Civile, Cimiteri, Gestione Impianti Sportivi 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 
PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 16/07/2015 IL RESPONSABILE 
 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 109 del 22/07/2015   7

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi    f.to MUSTO ‐ Andrea 

   

 
Copia conforme all’copia, in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  oggi  27/07/2015  viene  affissa  all’Albo  pretorio,  ove  vi  rimarrà  a  tutto  il  
11/08/2015 . 
Lì   27/07/2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Davide CIBIC 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 
21/2003 
 
Lì 22/07/2015 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                              Davide CIBIC                         

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 27 luglio 2015 


